
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

 

21.06.2016 г.                                                                                             № 941 
 

 

Об организации и проведении городских ярмарок «выходного дня» по 

реализации продовольственных и непродовольственных товаров на 

территории города Ессентуки   в 2016 году 

 

 

 

В целях обеспечения населения города Ессентуки продовольственными 

и непродовольственными товарами по доступным ценам, в том числе  

продукцией  товаропроизводителей Ставропольского края,  и в соответствии 

с приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей 

промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. №61/01-

07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на территории Ставропольского края» 

Администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1.Организовать проведение  городских ярмарок «выходного дня» в 

районе  ж/д переезда  на  пересечении улиц  Пономарева и Железнодорожная 

(далее Ярмарки). 

 

2. Определить режим работы Ярмарок с 9-00 до 15-00 часов, заезд 

участников с 8-00 до 9-00 часов. 

 

3. Предоставление торговых мест для продажи товаров осуществлять 

на бесплатной основе. 

 



4. Утвердить: 

 4.1. План мероприятий по организации  Ярмарок  и продаже товаров на 

них согласно приложению 1. 

 4.2. График проведения Ярмарок согласно приложению 2. 

 4.3. Рекомендуемый ассортимент групп продовольственных и 

непродовольственных товаров для продажи на Ярмарках, согласно 

приложению  3. 

 

5. Рекомендовать: 

 5.1. Участникам Ярмарок при осуществлении деятельности по продаже 

 товаров обеспечить строгое соблюдение требований Порядка организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 

территории Ставропольского края, утвержденного приказом комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 года № 61/01-07 о/д  (далее –

Порядок). 

  5.2. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по  

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Ставропольскому краю в городе Ессентуки (А.А. Кучерявый) обеспечить 

контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований 

продажи товаров на Ярмарках. 

 5.3. Государственному бюджетному учреждению Ставропольского края 

«Ессентукская станция по борьбе с болезнями животных» (А.Я. Леонов) 

обеспечить контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных правил 

продажи товаров на Ярмарках. 

 5.4. Отделу МВД России по городу Ессентуки (П.Н. Ушкалов) 

оказывать следующее содействие в дни проведения Ярмарок: 

 5.4.1. Обеспечить присутствие экипажа ДПС отдела ГИБДД отдела 

МВД России по городу Ессентуки на пересечении улиц  Пономарева и 

Железнодорожная в  непосредственной близости от места проведения 

мероприятия  с 8-00 до 15-00 часов в дни проведения Ярмарок. 

 5.4.2. Обеспечить с 8-00 часов упорядоченный проезд 

автотранспортных средств участников Ярмарки на территорию, 

определенную для проведения городских Ярмарок. 

  5.4.3. Ограничить с 8-00 до 15-00 часов въезд на территорию Ярмарок 

иных автотранспортных средств за исключением транспорта участников 

Ярмарок. 

  5.4.4. Не допускать на территории проведения Ярмарок с 8-00 до 15-00 

часов нахождение автотранспортных средств, из которых не производится 

реализация товаров.  

  5.4.5. Принимать меры по пресечению стихийной торговли на 

территории Ярмарок. 

 

 6. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 

благоустройства города» (Г.А.Джигарханов) организовать работу по 



обеспечению надлежащего санитарного состояния территории Ярмарок, 

установке биотуалетов и раздельных контейнеров с крышками для сбора 

мусора и пищевых отходов; установить переносные металлические 

ограждения по периметру места проведения  Ярмарок. 

 

  7. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Д.С. Чернышев) обеспечить анонсирование Ярмарок и их освещение в 

средствах массовой информации, а также публикацию настоящего 

постановления в газете «Ессентуки сегодня». 

 

 8. Общему отделу администрации города (М.К. Шелевей) довести 

данное постановление до сведения заинтересованных лиц. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки  М.А. Баскина. 

 

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава  города  Ессентуки                                               А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению Администрации 

города  Ессентуки 

от 21.06.2016    №  _941__   

 

 

ПЛАН 

мероприятий по организации Ярмарок и продаже товаров на них 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

1  Обеспечение участия в Ярмарках 

сельхозпроизводителей, организаций легкой, 

пищевой и перерабатывающей 

промышленности, организаций общественного 

питания, индивидуальных предпринимателей, а 

также граждан, ведущих крестьянское 

(фермерское) хозяйство, личное подсобное 

хозяйство или занимающихся садоводством, 

огородничеством, изготовлением и 

реализацией предметов народных промыслов 

Ставропольского края и других регионов 

Российской Федерации 

 

М.А. Баскин 

Т.М. Кольченко 

2   

Предоставление торговых мест на Ярмарках и 

размещение участников Ярмарок в 

соответствии с утвержденной согласно 

установленного порядка схеме размещения 

торговых мест с учетом зонирования по 

группам товара  

 

М.А. Баскин 

Т.М. Кольченко 

3   

Ведение учёта участников Ярмарок 

 

 

Т.М. Кольченко 

4   

Оказание содействия проведению проверок 

контролирующими и надзорными органами 

 

 

М.А. Баскин 

Т.М. Кольченко 

5   

Размещение в доступном месте контрольных 

средств измерения 

 

 

Т.М. Кольченко 

 

 



 

6 

 

 

Создание условий для общественной 

безопасности граждан, принятие 

эффективных мер, направленных на 

антитеррористическую защищенность 

населения и обеспечения общественного 

порядка и безопасности движения в течение 

работы Ярмарок (с 8-00 до 15-00 часов). 

 

 

Е.В.Герасимов 

П.Н. Ушкалов 

А.А. Банин 

7   

Обеспечение с 8-00 часов упорядоченного 

проезда автотранспортных средств 

участников Ярмарки на территорию, 

определенную для проведения городских 

Ярмарок с досмотром их на безопасность. 

 

Е.В.Герасимов 

П.Н. Ушкалов 

А.А. Банин 

М.П. Бельдиев 

8   

Ограничение с 8-00 до 15-00 часов въезда на 

территорию Ярмарок иных 

автотранспортных средств, за исключением 

транспорта участников Ярмарок 

 

Е.В.Герасимов 

П.Н. Ушкалов 

А.А. Банин 

М.П. Бельдиев 

9   

Недопущение на территории проведения 

Ярмарок с 8-00 до 15-00 часов нахождения 

автотранспортных средств, из которых не 

производится реализация товаров  

 

Е.В.Герасимов 

П.Н. Ушкалов 

А.А. Банин 

М.П. Бельдиев 

10   

Принятие мер по пресечению стихийной 

торговли на территории Ярмарок 

 

Е.В.Герасимов 

П.Н. Ушкалов 

Т.М. Кольченко 

11   

Обеспечение рекламного оформления 

Ярмарок 

 

Е.А. Толстов 

12 

 

 

 

 

  

Контроль за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований и правил 

продажи отдельных видов товаров на 

Ярмарках  

 

А.И. Кучерявый 

 

 

13 

  

Контроль за соблюдением ветеринарно-

санитарных правил продажи товаров на 

Ярмарках  

 

А.Я. Леонов  

14   

Организация культурной программы при 

проведении Ярмарок 

 

Т.П.Мищенко 

 

15  Обеспечение надлежащего санитарного Г.А. Джигарханов 



состояния территории, отведённой для 

проведения Ярмарок (до и после проведения 

мероприятия), установка биотуалетов и 

раздельных контейнеров с крышками для 

сбора мусора и пищевых отходов, установка 

переносных металлических ограждений 

16  Информирование населения о проведении 

Ярмарок в средствах массовой информации 

Д.С. Чернышев 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                  С.В. Мищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

города  Ессентуки  

от  21.06.2016 г  №   941 

 

 

ГРАФИК 

проведения городских ярмарок «выходного дня» в 2016 году 

 

Дата проведения 

Ярмарки 

Место проведения Ярмарки 

09.07.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

23.07.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

06.08.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

20.08.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

10.09.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

08.10.2016 г Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

22.10.2016 г. Район ж/д переезда,  пересечение улиц Пономарева и 

Железнодорожная 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                  С.В. Мищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению Администрации 

города Ессентуки 

от  21.06.2016 г. №      941 

 

 

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ АССОРТИМЕНТ 

групп продовольственных и непродовольственных товаров 

для продажи на Ярмарках 

 

 

1.Продовольственный товары в т.ч. плодоовощная продукция и 

бахчевые культуры (за исключением продовольственных товаров, 

запрещенных к реализации на ярмарке согласно Приказу комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле в лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д « Об 

утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на территории Ставропольского края»). 

2.Непродовольственные товары (за исключением непродовольственных 

товаров, запрещенных к реализации на Ярмарке согласно Приказу комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д  «Об 

утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на территории Ставропольского края»). 

 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                  С.В. Мищенко 

 

 

 


